
70 – São Paulo, 128 (40) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 3 de março de 2018

 II - ATOS
 A- Subprocuradoria-Geral de Justiça Jurídica
ATO NORMATIVO 1.068/2018, DE 2 DE MARÇO DE 2018
(Protocolado n. 91249/2017)
Dispõe sobre a Política de Gestão de Pessoas do Ministério 

Público do Estado de São Paulo.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais;
Considerando o disposto na Recomendação 52, de 28-03-

2017 - CNMP, que orienta aos órgãos que compõem o Ministério 
Público brasileiro que implementem a Política Nacional de 
Gestão de Pessoas, mediante a edição do correspondente ato 
administrativo.

Considerando que os Mapas Estratégicos Nacional e do 
Estado de São Paulo, preveem na variável Profissionalização da 
Gestão, a intensificação do desenvolvimento de conhecimentos, 
habilidades e atitudes, o fomento à cultura de resultados e a 
valorização e motivação de membros e servidores;

Considerando que o Ministério Público do Estado de São 
Paulo tem buscado desenvolver e utilizar seu pleno potencial de 
forma alinhada com as estratégias e os valores da organização;

Considerando o disposto no Ato Normativo n. 999/2016 
– que Instituiu o Programa de Modernização Administrativa 
do Ministério Público de São Paulo, com ênfase, também, na 
gestão de pessoas;

Considerando que a capacidade de o Ministério Público do 
Estado de São Paulo gerar resultados efetivos depende da valori-
zação, da competência, da motivação e do comprometimento de 
seus integrantes e que esses aspectos podem ser impulsionados 
por políticas institucionais de gestão de pessoas;

Considerando que a adoção de modelos de gestão e 
ambientes de trabalho capazes de estimular a motivação e o 
comprometimento das pessoas conduz ao desenvolvimento 
das competências profissionais, à excelência e ao alcance dos 
objetivos organizacionais; e

Considerando, por fim, que a gestão de pessoas deve con-
tribuir para a eficácia organizacional, mediante a aplicação de 
instrumentos e técnicas próprios à área, com o

objetivo de cada vez mais, atingir suas metas e realizar sua 
missão de bem servir ao cidadão, RESOLVE:

Art. 1º Fica criada no âmbito do Ministério Público de São 
Paulo, a Política de Gestão de Pessoas - PGP.

CAPÍTULO I
DAS FINALIDADES
Art. 2º São finalidades da Política de Gestão de Pessoas 

- PGP:
I – Estabelecer princípios e diretrizes, de forma a integrar 

a gestão de pessoas aos objetivos estratégicos do Ministério 
Público de São Paulo;

II – Estimular a implementação de estratégias e ações, 
desenvolvendo mecanismos de governança, a fim de assegurar 
a melhoria da gestão de pessoas e o acompanhamento de seus 
resultados;

III – Fomentar a evolução da cultura institucional, propician-
do adaptabilidade, integração e espírito de equipe às instituições 
e aos seus integrantes, por meio do desenvolvimento pessoal 
e profissional e da melhoria do ambiente de trabalho e da 
qualidade de vida;

IV – Promover ambiente organizacional que estimule a 
motivação, o comprometimento, a participação e a cooperação 
das pessoas, mediante o desenvolvimento de suas competências 
alinhadas aos objetivos institucionais;

V – Incentivar o desenvolvimento permanente e pleno de 
seus integrantes, nas esferas física, mental e espiritual, estimu-
lando o senso de pertencimento à instituição, observando o inte-
resse público, a eficiência, a eficácia, a efetividade e a qualidade 
dos serviços públicos prestados ao cidadão;

VI – Garantir a melhoria da comunicação e da transparência 
nos processos de gestão de pessoas;

CAPÍTULO II
DOS CONCEITOS E DEFINIÇÕES
Art. 3º Considera-se:
I – Gestão estratégica de pessoas: conjunto de políticas, 

métodos e práticas, que visam atender as necessidades mútuas 
entre as organizações e as pessoas, com vistas ao alcance dos 
objetivos estratégicos;

II – Política de Gestão de Pessoas: conjunto de princípios e 
diretrizes norteadores da gestão estratégica de pessoas, objeti-
vando a integração dos processos de gestão

aos objetivos do Mapa Estratégico Estadual;
III – Princípios: valores e pressupostos basilares que confe-

rem validade, legitimidade e integração, norteando a compreen-
são e a interpretação da Política Nacional de Gestão de Pessoas;

IV – Diretrizes: estratégias de gestão, orientações e instru-
ções que devem ser observadas no planejamento e execução da 
Política de Gestão de Pessoas no âmbito do Ministério Público 
de São Paulo;

V – Processos e subprocessos de gestão de pessoas: 
métodos e atividades realizadas de forma integrada e interde-
pendente, que compõem a gestão estratégica de pessoas, para 
o alcance dos objetivos organizacionais;

VI – Competência: conjunto de conhecimentos, habilidades 
e atitudes necessários ao desempenho das funções dos inte-
grantes da Instituição, voltados para o alcance dos resultados 
organizacionais;

VII – Integrantes: membros e servidores que compõem o 
Ministério Público de São Paulo;

VIII – Trilhas de aprendizagem: caminhos alternativos e 
flexíveis para promover o aprendizado pessoal e profissional, 
com vistas ao desenvolvimento de competências direcionadas 
ao aprimoramento do desempenho atual e futuro;

IX – Gestão do conhecimento: processo sistemático de 
criação e compartilhamento da informação institucional de 
forma consistente, confiável e democrática, a fim de promover 
a melhoria das rotinas e das deliberações administrativas, de 
ampliar a comunicação organizacional e de integrar as áreas 
meio e finalística;

X – Cultura orientada para resultados: desenvolvimento 
de valores, crenças e atitudes orientadas à concretização da 
estratégia organizacional;

XI – Gestão da Qualidade Vida no Trabalho: conjunto dos 
programas e das ações articuladas em rede, em cada unidade, 
que busca o trabalho com bem-estar, saúde e sustentabilidade;

XII – Dimensão espiritual: compreensão acerca de si mesmo 
e das relações humanas, que favorece o aprimoramento das 
potencialidades do indivíduo e influencia a cultura da organiza-
ção e o contexto em que ele está inserido;

XIII – Governança: conjunto de mecanismos de liderança, 
estratégia e controle colocados em prática para avaliar, direcio-
nar e monitorar a gestão, com vistas à condução de

políticas públicas e à prestação de serviços de interesse 
da sociedade;

XIV – Instrumentos de monitoramento: mecanismos de 
acompanhamento contínuo utilizados no desenvolvimento e na 
aplicação da política em relação a seus objetivos e metas.

CAPÍTULO III
DOS PRINCÍPIOS
Art. 4º A Política de Gestão de Pessoas do Ministério Público 

de São Paulo se orienta pelos seguintes princípios:
I – Desenvolvimento contínuo do ser humano nos seus 

múltiplos aspectos, por meio da valorização, do estímulo à 
aprendizagem e da orientação de resultados para sociedade;

II – Promoção da humanização do ambiente e das relações 
de trabalho, com o fortalecimento dos princípios da dignidade 
da pessoa humana, valorização social do trabalho, isonomia e 
equidade;

III – Promoção da qualidade de vida no trabalho, nas suas 
dimensões biológica, psicológica, social, organizacional e espiri-

Incluam-se:
Eduardo Ferreira Valerio
Olavo Evangelista Pezzotti
(Republicada por necessidade de retificação - doe de 

17-02-2018)
nº 1371/2018 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 

suas atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de 
serviço e para gozo oportuno, as férias no período mencionado 
do mês de MARÇO de 2018, aos Senhores Promotores de Justiça 
abaixo relacionados:

Incluam-se:
Anderson de Castro Ogrizio (17 a 31)
Cassiano Antonio de Oliveira (02 a 16)
Paulo Cesar Souza Assef (02 a 16)
Rodrigo Jimenez Gomes (02 a 16)
Rosemary Azevedo Porcelli da Silva (17 a 31)
(Republicada por necessidade de retificação - doe de 

17-02-2018)
nº 1372/2018 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 

suas atribuições legais, defere licença-prêmio, no período do 
mês de MARÇO de 2018, aos Senhores Promotores de Justiça 
abaixo relacionados:

Exclua-se:
Enzo de Almeida Carrara Boncompagni (19 a 28)
Incluam-se:
Fauzi Hassan Choukr (14 a 28)
Flaminio Silveira Amaral Junior (12/03 a 08/06)
Lucas Corradini da Silva (05 a 16)
(Republicada por necessidade de retificação - doe de 

17-02-2018)
nº 1529/2018 – 17º Promotor de Justiça Enfrentamento à 

Violência Doméstica, em exercício, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, oficiar nos autos do inquérito policial 
0001328-79.2016.8.26.0009, em trâmite pela Vara Regional Sul 
1 de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher do Foro 
Regional IX – Vila Prudente, para prosseguir no feito em seus 
ulteriores termos. (Pt. 9770/18)

(Republicada por necessidade de retificação – doe de 
27-02-2018)

nº 1544/2018 – 17º Promotor de Justiça de Campinas, em 
exercício, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, oficiar 
nos autos do inquérito policial 0030029-26.2016.8.26.0114, 
em trâmite pela Vara do Juizado Especial Criminal do Foro de 
Campinas, para prosseguir no feito em seus ulteriores termos. 
(Pt. 7547/18)

(Republicada por necessidade de retificação – doe de 
27-02-2018)

nº 1772/2018 - Paulo Sergio de Castilho, 1º Promotor de Jus-
tiça do Juizado Especial Criminal, para acumular o exercício das 
funções do 3º Promotor de Justiça do Juizado Especial Criminal, 
de 17 a 31-03-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
28-02-2018)

nº 1773/2018 - Pedro Eduardo de Camargo Elias, 2º Pro-
motor de Justiça do Juizado Especial Criminal, para acumular 
o exercício das funções do 3º Promotor de Justiça do Juizado 
Especial Criminal, de 1 a 16-03-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
28-02-2018)

nº 1934/2018 - Ivan Cintra Borges, Promotor de Justiça de 
Altinópolis, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, 
auxiliar no exercício das funções do 1º Promotor de Justi-
ça de Pitangueiras, de 1 a 5 e 7 a 16-03-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
28-02-2018)

nº 1955/2018 - Laila Honain Pagliuso, Promotor de Justiça 
de Paulo de Faria, para acumular o exercício das funções do 
Promotor de Justiça de Macaubal, de 1 e 3 a 31-03-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
28-02-2018)

nº 1978/2018 - Marcelo Brandao Fontana, 4º Promotor de 
Justiça de Tupã, para acumular o exercício das funções do 3º 
Promotor de Justiça de Tupã, de 1 e 3 a 16-03-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
28-02-2018)

nº 2187/2018 - Jose Guilherme Silva Augusto, 5º Promotor 
de Justiça Substituto da 16ª Circunscrição Judiciária (São José 
do Rio Preto), para assumir o exercício das funções do 4º Pro-
motor de Justiça de Bebedouro, de 1 a 31 de março, acumular 
o exercício das funções do 1º Promotor de Justiça de 
Pitangueiras, de 1 a 16 de março e auxiliar no exercício das 
funções do 1º Promotor de Justiça de Pitangueiras, nos dias 21 
e 23-03-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
28-02-2018)

nº 2205/2018 - Marcelo Otavio Camargo Ramos, 2º Promo-
tor de Justiça Substituto da 33ª Circunscrição Judiciária (Jaú), 
para assumir o exercício das funções do 1º Promotor de Justiça 
de São Pedro, de 1 a 2 de março, auxiliar no exercício das 
funções do 2º Promotor de Justiça de Botucatu, de 3 a 9 de 
março e assumir o exercício das funções do Promotor de 
Justiça de Águas de Lindóia, de 10 a 16-03-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
28-02-2018)

 Designando:
nº 003/2018 – Infância e Juventude – Infratores
Os Senhores Promotores de Justiça abaixo relacionados 

para, sem prejuízo de suas atribuições normais e anteriores 
designações, oficiarem nos termos do Ato 033/91, junto à 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude - Área de Ado-
lescentes Infratores, à Rua Piratininga, 105, das 9 às 13 horas.

03/03/18 – Sábado
José Basso Júnior
Luciana de Paula Leite Rocha Del-Campo
04/03/18 – Domingo
Luciana de Paula Leite Rocha Del-Campo
Oswaldo Monteiro da Silva Neto
10/03/18 – Sábado
Ana Paula de Souza
Raquel Maria Leone de Almeida César Barbosa
11/03/18 – Domingo
Luciana de Paula Leite Rocha Del-Campo
Oswaldo Monteiro da Silva Neto
17/03/18 – Sábado
Alessandra Andrez Cabrera João Borowski
Yolanda Alves Pinto Serrano de Matos
18/03/18 – Domingo
Oswaldo Monteiro da Silva Neto
Tiago de Toledo Rodrigues
24/03/18 – Sábado
Daniela Moyses da Silveira Favaro
Raquel Maria Leone de Almeida César Barbosa
25/03/18 – Domingo
Oswaldo Monteiro da Silva Neto
Tiago de Toledo Rodrigues
29/03/18 – Quinta
José Basso Júnior
Oswaldo Monteiro da Silva Neto
30/03/18 – Sexta
Alessandra Andrez Cabrera João Borowski
Tatiana Callé Heilman
31/03/18 – Sábado
Luciana de Paula Leite Rocha Del-Campo
Tatiana Callé Heilman
01/04/18 – Domingo
Daniel Leme de Arruda
José Basso Júnior

normais, auxiliar no exercício das funções do 2º Promotor de 
Justiça de Mauá, de 19 a 23-03-2018.

nº 2370/2018 - Daniel Magalhaes Albuquerque Silva, 3º 
Promotor de Justiça de Dracena, para, sem prejuízo de suas atri-
buições normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar 
no exercício das funções do 1º Promotor de Justiça de Presidente 
Epitácio, de 1 a 16-03-2018. (Pt. 15.886/18)

nº 2371/2018 - Daniel Magalhaes Albuquerque Silva, 3º 
Promotor de Justiça de Dracena, para, sem prejuízo de suas atri-
buições normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar 
no exercício das funções do 2º Promotor de Justiça de Presidente 
Epitácio, de 1 a 16-03-2018. (Pt. 15.886/18)

nº 2372/2018 - Gilson Ricardo Magalhaes, 1º Promotor de 
Justiça de Amparo, para acumular o exercício das funções do 
Promotor de Justiça de Águas de Lindóia, de 3 a 9 de março 
de 2018.

nº 2373/2018 - Joao Paulo Gabriel de Souza, Promotor de 
Justiça de Auriflama, para acumular o exercício das funções do 
Promotor de Justiça de Macaubal, no dia 2 de março de 2018.

nº 2374/2018 - Jose Fernando Vidal de Souza, 12º Promotor 
de Justiça de Campinas, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exer-
cício das funções do 24º Promotor de Justiça de Campinas, de 1 
a 31-03-2018. (Pt. 15.893/18)

nº 2375/2018 - Luiz Fernando Bugiga Rebellato, 5º Promotor 
de Justiça de Itapevi, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais, auxiliar no exercício das funções do 1º Promotor de Justiça 
de Itapevi, no dia 8 de março de 2018.

nº 2376/2018 - Marcos Neri de Almeida, 20º Promotor de 
Justiça de Santos, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais, auxiliar no exercício das funções do 2º Promotor de Justiça 
de Santos, no dia 13-03-2018.

nº 2377/2018 - Marcos Neri de Almeida, 20º Promotor de 
Justiça de Santos, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais, auxiliar no exercício das funções do 2º Promotor de Justiça 
de Santos, no dia 6 de março de 2018.

nº 2378/2018 - Marcus Tulio Alves Nicolino, 22º Promotor de 
Justiça de Ribeirão Preto, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar no exercício das funções do 9º Promotor de 
Justiça de Ribeirão Preto, de 1 a 31-03-2018.

nº 2379/2018 - Mariluce Pardi Garbelotto Belli, 10º Promo-
tor de Justiça de São Bernardo do Campo, para, sem prejuízo de 
suas atribuições normais e sem ônus para o Ministério Público, 
auxiliar no exercício das funções do 1º Promotor de Justiça 
de São Bernardo do Campo, de 1 a 9 de março de 2018. (Pt. 
16.054/18)

nº 2380/2018 - Mario Yamamura, 1º Promotor de Justiça de 
Tupã, para acumular o exercício das funções do 3º Promotor de 
Justiça de Tupã, no dia 2 de março de 2018.

nº 2381/2018 - Paulo Augusto Radunz Junior, 1º Promotor 
de Justiça de Orlândia, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar no exercício das funções do 1º Promotor de 
Justiça de Pitangueiras, no dia 6 de março de 2018.

nº 2382/2018 - Paulo Sergio Foganholi, 10º Promotor de 
Justiça de Bauru, para, sem ônus para o Ministério Público, 
acumular o exercício das funções do 2º Promotor de Justiça de 
Pirajuí, de 1 a 31-03-2018. (Pt. 15.892/18)

nº 2383/2018 - Renata Caldeira Costa Piccirilo Colafemina, 
2º Promotor de Justiça de Orlândia, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais e sem ônus para o Ministério Público, 
auxiliar no exercício das funções do 3º Promotor de Justiça de 
Ribeirão Preto, de 1 a 16-03-2018. (Pt. 16.056/18)

nº 2384/2018 - Renato Dias de Castro Freitas, 3º Promotor 
de Justiça de Jaboticabal, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exer-
cício das funções do 1º Promotor de Justiça de Jaboticabal, de 
17 a 31-03-2018. (Pt. 16.061/18)

nº 2385/2018 - Rodrigo Fernandez Dacal, 2º Promotor de 
Justiça de São Vicente, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exer-
cício das funções do 10º Promotor de Justiça de São Vicente, de 
1 a 16-03-2018. (Pt. 16.073/18)

nº 2386/2018 - Sheila Xavier Mendes, 7º Promotor de Jus-
tiça de Santos, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, 
auxiliar no exercício das funções do 2º Promotor de Justiça de 
Santos, no dia 8 de março de 2018.

nº 2387/2018 - Tatiana Magosso Evangelista Franco da 
Silva, 1º Promotor de Justiça de Cajamar, para, sem prejuízo de 
suas atribuições normais, auxiliar no exercício das funções do 
2º Promotor de Justiça de Cajamar, no dia 5 de março de 2018.

nº 203/2018 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas 
atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de serviço 
e para gozo oportuno, 30 dias de férias, referentes ao período 
de 1 DE FEVEREIRO A 2 DE MARÇO de 2018, aos seguintes 
Promotores de Justiça:

Excluam-se:
Anderson de Castro Ogrizio
Paulo Cesar Souza Assef
Rodrigo Jimenez Gomes
Rosemary Azevedo Porcelli da Silva
(Republicada por necessidade de retificação - doe de 

18-01-2018)
nº 204/2018 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas 

atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de serviço 
e para gozo oportuno, as férias no período mencionado do mês 
de FEVEREIRO de 2018, aos Senhores Promotores de Justiça 
abaixo relacionados:

Exclua-se:
Cassiano Antonio de Oliveira (16/02 a 02/03)
Incluam-se:
Anderson de Castro Ogrizio (01 a 15)
Paulo Cesar Souza Assef (01 a 15)
Rodrigo Jimenez Gomes (01 a 15)
Rosemary Azevedo Porcelli da Silva (01 a 15)
(Republicada por necessidade de retificação - doe de 

18-01-2018)
nº 684/2018 - Gabriel Rigoldi Vidal, 2º Promotor de Jus-

tiça de Santa Rita do Passa Quatro, para acumular o exercício 
das funções do 1º Promotor de Justiça de Sertãozinho, de 1 a 
28-02-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
02-02-2018)

nº 953/2018 - Lais Fernanda Silva, 1º Promotor de Justiça 
Substituto da 13ª Circunscrição Judiciária (Araraquara), para 
auxiliar no exercício das funções do 5º Promotor de Justiça de 
Ribeirão Preto, de 1 a 28 de fevereiro, assumir o exercício das 
funções do 5º Promotor de Justiça de São Carlos, de 10 a 28 de 
fevereiro, e auxiliar no exercício das funções do Promotor 
de Justiça que atua perante o Departamento Estadual de 
Execução Criminal (Deecrim) da 6ª Região Administrativa 
Judiciária – Ribeirão Preto, no dia 23-02-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
15-02-2018)

nº 993/2018 - Rita de Cassia Imashita Becca Sakai, 7º 
Promotor de Justiça Substituto da 44ª Circunscrição Judiciária 
(Guarulhos), para assumir o exercício das funções do 3º Promo-
tor de Justiça de Itaquaquecetuba, de 1 a 13 de fevereiro, auxi-
liar os Promotores de Justiça designados nos termos da decisão 
proferida no protocolado 11.939/15 (audiência de custódia), na 
Comarca da Capital, no dia 26-02-2018.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
01-03-2018)

nº 1370/2018 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de 
serviço e para gozo oportuno, 30 dias de férias, referentes ao 
período de 2 A 31-03-2018, aos seguintes Promotores de Justiça:

Exclua-se:
Juliana Mendonça Gentil Tocunduva

nº 2345/2018 - Carlos Eduardo Imaizumi, 2º Promotor de 
Justiça de Itápolis, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais, auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 38º 
Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal, sem 
ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complementar Estadual 
734/93, no período de 16 a 31-03-2018.

nº 2346/2018 - Cinthia Gonçalves Pereira, 32º Promotor 
de Justiça da Capital, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 
42º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Civel, sem 
ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complementar Estadual 
734/93, no período de 5 a 16-03-2018.

nº 2347/2018 - Enzo de Almeida Carrara Boncompagni, 
7º Promotor de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, auxiliar emergencialmente no exercício das 
funções do 39º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça 
Criminal, sem ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complemen-
tar Estadual 734/93, no período de 17 a 31-03-2018.

nº 2348/2018 - Erika Angeli Spinetti, 3º Promotor de Justiça 
de Santa Bárbara D'Oeste, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 
36º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Civel, sem 
ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complementar Estadual 
734/93, no período de 1 a 16-03-2018.

nº 2349/2018 - Jose Rafael Guaracho Salmen Hussain, 3º 
Promotor de Justiça de Fernandópolis, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, auxiliar emergencialmente no exercício das 
funções do 52º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça 
Criminal, sem ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complemen-
tar Estadual 734/93, no período de 17 a 31-03-2018.

nº 2350/2018 - Luciana Amorim de Camargo, 5º Promotor 
de Justiça de Sorocaba, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 
129º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal, 
sem ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complementar Esta-
dual 734/93, no período de 17 a 31-03-2018.

nº 2351/2018 - Rodrigo Mazzilli Marcondes, 3º Promotor 
de Justiça de Birigui, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais, auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 30º 
Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal, sem 
ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complementar Estadual 
734/93, no período de 1 a 12-03-2018.

nº 2352/2018 - Virginia Silveira Martins Neves Roma, 1º 
Promotor de Justiça de Lorena, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, auxiliar emergencialmente no exercício 
das funções do 133º Procurador de Justiça da Procuradoria 
de Justiça Criminal, sem ônus nos termos do artigo 185 da Lei 
Complementar Estadual 734/93, no período de 17 a 31-03-2018.

nº 2353/2018 - Andrea Maria Bastos Junqueira Barreira, 2º 
Promotor de Justiça de Moji Guaçu, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, auxiliar junto à Equipe de Procuradores de 
Justiça que atua perante a Câmara Especial do Tribunal de Justi-
ça de São Paulo, nos termos do artigo 1º, § 4º, do Ato Normativo 
622/2009, no período de 2 a 16-03-2018.

nº 2354/2018 - Rufino Eduardo Galindo Campos. 2º Promo-
tor de Justiça de Dracena, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar junto à Equipe de Procuradores de Justiça que 
atua perante a Câmara Especial do Tribunal de Justiça de São 
Paulo, nos termos do artigo 1º, § 4º, do Ato Normativo 622/2009, 
no período de 2 a 16-03-2018.

nº 2355/2018 - Daniel Magalhaes Albuquerque Silva, 3º 
Promotor de Justiça de Dracena, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, auxiliar junto à Equipe de Procuradores de 
Justiça que atua perante a Câmara Especial do Tribunal de Justi-
ça de São Paulo, nos termos do artigo 1º, § 4º, do Ato Normativo 
622/2009, no período de 2 a 16-03-2018.

nº 2356/2018 - Daniel Leme de Arruda, 1º Promotor de Jus-
tiça Criminal do Tatuapé, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar junto à Equipe de Procuradores de Justiça que 
atua perante a Câmara Especial do Tribunal de Justiça de São 
Paulo, nos termos do artigo 1º, § 4º, do Ato Normativo 622/2009, 
no período de 17 a 31-03-2018.

 B - ASSESSORIA

 C - Assessoria
Tornando sem efeito:
nº 2357/2018 – a portaria 1731/2018 que designou Luis 

Guilherme Gomes dos Reis Sampaio Garcia, 122º Promotor de 
Justiça Criminal, para acumular o exercício das funções do 7º 
Promotor de Justiça Criminal, de 17 a 28-03-2018.

Designando:
nº 2358/2018 – os integrantes do Grupo de Atuação 

Especial de Combate ao Crime Organizado – GAECO – Núcleo 
Santos, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, e em 
conjunto com o Promotor de Justiça natural, oficiarem nos autos 
1005616-60.2017.8.26.0157, em trâmite pela 2ª Vara Criminal 
de Cubatão, a partir de 15-12-2017. (Pt. 16.052/18)

nº 2359/2018 – Thelma Thais Cavarzere, 18º Promotor de 
Justiça de São Bernardo do Campo, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais e em conjunto com o Promotor de Justiça 
Natural, oficiar nos autos do Inquérito Policial 1195/2017, em 
trâmite pela 4ª Vara Criminal de São Bernardo do Campo, a 
partir de 26-02-2018. (Pt. 15.862/18)

nº 2360/2018 - Gabriel Rigoldi Vidal, 2º Promotor de Jus-
tiça de Santa Rita do Passa Quatro, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, auxiliar nas funções do Promotor de Justiça 
que atua perante o Grupo de Atuação Especial de Combate ao 
Crime Organizado – GAECO – Núcleo Ribeirão Preto, de 15 a 
28-02-2018.

nº 2361/2018 – Carlos Alberto Goulart Ferreira, 18º Pro-
motor de Justiça de Ribeirão Preto, para, sem prejuízo de 
suas atribuições normais, auxiliar no exercício das funções do 
Promotor de Justiça que atua perante o Departamento Estadual 
de Execução Criminal (Deecrim) da 6ª Região Administrativa 
Judiciária – Ribeirão Preto, de 21 a 23-02-2018.

nº 2362/2018 - Larissa Buentes Frazao, 3º Promotor de 
Justiça de Lorena, para acumular o exercício das funções do 2º 
Promotor de Justiça de Lorena, no dia 28-02-2018.

nº 2363/2018 - Mariluce Pardi Garbelotto Belli, 10º Promo-
tor de Justiça de São Bernardo do Campo, para, sem prejuízo de 
suas atribuições normais e sem ônus para o Ministério Público, 
auxiliar no exercício das funções do 1º Promotor de Justiça de 
São Bernardo do Campo, de 26 a 28-02-2018. (Pt. 16.054/18)

nº 2364/2018 – Eliane Maria Caboclo Cappellini, 6º Promo-
tor de Justiça da Capital, para acumular o exercício das funções 
do Promotor de Justiça que oficia perante o Setor de Cartas 
Precatórias Cíveis, de 17 a 31-03-2018.

nº 2365/2018 – Eliane Maria Caboclo Cappellini, 6º Promo-
tor de Justiça da Capital, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no 
exercício das funções do Promotor de Justiça que oficia perante 
o Setor de Cartas Precatórias Cíveis, de 1 a 16-03-2018. (Pt. 
16.055/18)

nº 2366/2018 - Alfredo Mainardi Neto, 16º Promotor de 
Justiça das Execuções Criminais, para acumular o exercício das 
funções do 8º Promotor de Justiça das Execuções Criminais, de 
14 a 28-03-2018.

nº 2367/2018 - Edson Correa Batista, 2º Promotor de Justiça 
Militar, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, auxiliar 
no exercício das funções do 5º Promotor de Justiça Militar, no 
dia 5 de março de 2018.

nº 2368/2018 - Adinan Aparecido de Oliveira, 4º Promotor 
de Justiça de Jaboticabal, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exer-
cício das funções do 1º Promotor de Justiça de Jaboticabal, de 1 
a 8 de março de 2018. (Pt. 16.059/18)

nº 2369/2018 - Alexander Martins Matias, 8º Promotor de 
Justiça de Santo André, para, sem prejuízo de suas atribuições 




